Muoroyposxesoe liaccu

— DES-6300

L3

Ha ¢oTo nokasaH mofaynbHbI koMMyTaTop DES-6300 co
CNeAylWNMN YCTAHOBAEHHBIMU MOAYNAMN (CBEPXY BHU3):
DES-6302 ynpaBnsowmuin Mogynb

DES-6303 moaynb c noptamu 10/100 M6ut/c, RJ-45
DES-6305 moaynb c onTuyeckumun noptamu Fast Ethernet
DES-6306 moaynb c noptamm 1000BASE-SX

Gigabit DES-6307 Moaynb C mopTamu

1000BASE-LX Gigabit DES-6308 mMoaynb ¢

noptamu 1000BASE-T Gigabit DES-6309

moaynb c noptamu GBIC Gigabit

DES-6310 AONONHUTENbHbIA UCTOYHUK NMUTAHUS

Kommytatop DES-6300 s819€TCS MOAY/IbHbIM LWACCH C MHOMOypoBHEBOM MaplupyTnsaymen. DES-6300 coBMewyaer KOMMyTaymio MNakeTos ¢
MapuwpyTu3auneli Ha CKOpoCTH KaHana, a Takxe no3BonsieT 06beAnHSTb KaHasbl B BbICOKOMPOU3IBOANTENbHbINH TPaHK M HacTpanBaTb KayecTBo
o6cnyxusanns (QoS). PaspaboTaHHbIl Ansg obecneyeHns noTpebHOCTEN COBPEMEHHbIX CETeM, 3TOT 7-Mu CAOTOBLIN MOAY/IbHbLIA KOMMyTaTop obnagaetr
BbICOKOW NMPON3BOANTENLHOCTbIO, BOZMOXHOCTbIO rM6KO KOM6MHUPOBATL BUTYIO napy M ONTOBOIOKHO. MogynbHasi KOHUrypaums m naeanbHoe
COOTHOWEHNE LieHa/Ka4yecTBO N03BONSIIOT MPUMEHSATb €ro A8 pa3NInyHbIX NPUA0XKEHNI B KaYeCTBe MarncTpaau CeTm u B CETAX KPynHbIX paboynx

rpynn v npeanpusTuii.,

IP-MmapwpyTn3ayns Ha CKOpPOCTH KaHana

Mcnonb3ysa cTaHAapTHYK MaplwpyTusauuto naketos, DES-6300 obecneyunsaer
noaaepxky npunoxennin ana Windows, NetWare, Unix, AppleTalk u
WHTepHeT. Hebnokunpytowas KoMMyTalunoHHas matpuua obecneynsaer
GunbTPaLMIO/NPOABUKEHNE NAKETOB Ha CKOPOCTM KaHana. MapwpyTusauns
nakeToB, 6narogaps BCTpoeHHbIM Mukpocxemam ASIC, ocywecTBnsercs BO
MHOro pa3 6bicTpee, 4eM B 06bIUYHbIX MaplwpyTU3aTopax.

JlerkocTb MHTErpaymmn B ceTeBy0 MHPPaCTPyKTypy

DES-6300 MoxeT 6bITb IErko MHTErpUpoOBaH B N6y CyLecTBYOWYO CeTb
ans obecreyeHns «6eclWOBHOW» MHOFOYpOBHEBOW KOMMyTauuu. Mmbkas
HacTpoWka Ha KaxAoM NOpTy NO3BONSET CEerMeHTUpoBaTb CeTb Ha JOMEHbI,
ucnonb3ys (1) noacetu, ID nonb3oBaTenei n cepsepos ANS MaplwpyTUsaunmn
Tpaduka, a Takxe

(2) HacTpanBaeMble GuNbTPbl Ha ocHoBe MAC-aapecoB M NPOXOAALEro
Tpaduka.

Ha ypoBHe 2 KOMMYTaTop MCNONb3yeT aBTo06yYeHUE U PyyHYyto

HacTpoiky Tabnuubl MAC-aapecos ANS NPOABUXEHUS U uUnbTpaunn
nakeTtos. Ha 3-m

YPOBHE, KOMMYTaTOp MCMONb3yeT TabnuLy MaplwpyTusauum Ans nepepayu
nakeTa y3ny HasHauyeHus.

MacwTtabupyemas Nn10THOCTb NOPTOB

KommyTtaTop DES-6300 obecneuynBaeT nerkoctb u macwtabupyemocTb
pacwupeHus 6naroaaps MOAYNbHOW apxuTekType W WUpOKoMy Habopy
mMoaynei, cogepxawux noptel oT Ethernet/Fast Ethernet no BuToit nape go
Gigabit no

onTuke. YBennyeHume nonochbl nponyckaHus obneryaercs ¢ npUMeHeHneM
nopTos,

noaaepxuBatwunx ckopoctn 10/100/1000 M6buT/c wm moaynen
BO3MOXHOCTbIO ropsyeit 3aMeHbl. [laHHoe peleHne obecneunsaer
60Nbly0 rTM6KOCTb M 3aWMUTY BalWX UHBECTULNIA.

HAo 96 noptoB Fast Ethernet mamn 12 noproB Gigabit

Bbl MOXeTe ycTaHOBUTb B koMMyTaTop DES-6300 ao 96 noptos 10/100
Méut/c,

[0 72 onTuyeckux noptoB 100 M6ut/c, no 12 noptoB Gigabit unu
KOMBUHMPOBATL pasnuyHble BapuaHThl. MoaaepxuBatloTcs nopTel Gigabit Ha
MeAu 1 Ha onTuke

(SX, LX unu GBIC).

MakcumanbHoe BpeMms pa6oTbl ceTn
KoMMyTaTop noaAepxusaeT pe3epBHbIi UCTOYHUK NUTaHUA. ITO AaeT

[OMONHUTENbHYI0 HAAEXHOCTb Ha cnyyail cboeB 31eKTPONUTaHUSA M BbiIX0Aa U3
CTPOSi OCHOBHOTO UCTOYHMKA MUTAHMUS, YTO BECbMa BaxHO npu paboTte
KPUTUYHBIX K MOTEPSM NpuUnoxeHnin. KoMMyTaTop nocTaBngaetcs C 0OAHUM
WCTOYHUKOM NUTaHWUA, ANA NOBbIWEHNA HAAEXHOCTU Bbl MOXETE YCTAaHOBUTbL
[OMONHUTENbHbLIA NCTOYHUK NUTaHUA.

VLAN gns noBbilWeHNss NPOU3BOAUTENIbHOCTH M 6e3onacHocTy MNpu
paboTe koMMyTaTopa Ha 2-M ypoBHe Bbl MOXeTe HacTpouTb VLAN ans
o6beANHEHNS NMOPTOB UM NONb30BaTeNel B WUPOKOBEWATENbHbIE
NOMEHbl N CerMEHTMPOBaHNA CceTeBOro Tpaduka. 3T0 NO3BOAUT NOBLICUTL
NPOMyCKHY CNoCco6HOCTb M 06ecneynTb HEO6XOAUMbBIN YPOBEHb
6e3onacHocTn B ceTu.

O6begnMHeHne NOPTOB ANA YyBe/IMYEHHNSA MOJIOChI NMPONYyCKaHUSA

Bbl MoxeTe 06beanHNTb A0 8 nopToB Fast Ethernet ogHoro moayns B eAuHbIi
BblCOKOMPOU3BOAUTENbHbIW TPaHK C MONOCOW nponyckauus 1600 Mbut/c B
pexuMe NONHOrO Aynnekca Ans NOAKIIOYEHUS CEPBEPOB UNWN APYrUX
KOMMYyTaTopoB. Takxe MOXHO 06beAnHUTL 2 nopTa Gigabit oaHoro Mmoayns B
TpaHK ANS AOCTUXEHUs monockl nponyckaHus B 4000 M6ut/c. O6beanHeHne
nopToB B TPaHk no3sonsieT 6anaHcuposBaTb Harpysky u obecneynpaer
pesepBHble CBA3N.

KauectBo o6cnyxuannsa (QoS)

C kayecTBOM 06CNyXNBaHNA, OCHOBaHHbIM Ha NpuopuTesauumn Tpaduka v
MexaHu3Me oyepeseil, paboyne cTaHUUW 1 cepBepa NpU NOAKNIOYEHNN K
KOMMYTaTopy MOryT pabotaTb C MPUNOXEHUSMU, YYBCTBUTENbHBIMU K
3ajepxkaM, TakKuMu kak BuaeokoHdepeHunmn, IP-tenedoHuns.

MHoroaapecHbie paccoinku(IGMP snooping)

KommyTaTop monyyaet naketol IGMP (Internet Group Management Protocol)
ANS NOCTPOEHWS afApecHoit Tabnnubl M nepecebinkn rpynnosoro tpaduka IP
TONBbKO Ha Te NOPTbl, C KOTOPLIMU CBSA3aHbl paboyne cTaHuum,
nogAepxuBatolne MHOroagpecHble pacchliku.

3epkanupoBaHue nNopros

[laHHas BO3MOXHOCTb NO3BONSAET BaM HacTpauBaTb 3epkannpoBaHue NopTos
ANS NepecbiNkK Ha ONpeAeneHHblid NOPT U NoCNeAylWero aHanumsa
BXOAALWEro U ucxoaswero tpapuka

XapakTepucTtukm

- MHOroypoBHeBbINi MapwpyTU3NPyOLW N KOMMYTaTop ¢ rub6Koi MOAYIbHO M
apxuTeKTypoi

. Bbicokasi nA0OTHOCTb NOPTOB A5 CE€Te ypoBHSA paboynx rpynn n
Mpeanpuatuns

- 6-TH CNOTOBOE WACCH C BOZMOXHOCTbIO yCTaHOBKM A0 96 nopTos 10/100
Méut/c, 72 onTuyeckux nopros Fast Ethernet, uan 12 noptos Gigabit

- MponyckHasa cnocobHOCTbL wWuHbl 32 [6MT/C

- PacwupeHHble ¢GyHKYUMM 6€30MacHOCTM M MPOM3BOANTENLHOCTU MPU

MapwpyTusaymu nakeros (ypoBeHs 3)u Hactpoiiku VLAN (ypoBeHb 2
) Mopaepxka mapwpytnzauymnn IP, IPX, AppleTalk
. Mpuoputesayns Tpapuka Ans NpuaoxeHnis mynstumesna n VolIP
" Moasepxka IGMP gna MHOroaAapecHblX paccelnok

= 3epkannpoBaHue nopros

- ObbegmnHeHne NOPTOB B TpaHK 415 6anaHca Harpy3ku U yBenndyeHus
noa0Chl MPOMycKaHus

= YnpasneHne Ha ocHose Web u SNMP, RMON MOHUTOPUHT

- YnaneHwHoe ynpaBneHue Ha ocHoBe SLIP/PPP

- O6HoBnenune 10 c nomowbio TFTP
L] ﬂol‘loﬂHMTeﬂbelI:t NUCTOYHUK NUTaHNA ANs MaKkcMManbHoO M

HagexHocTn
= lMpotokon Spanning Treeans pe3epBupoBaHns KaHanos
= Fopsiyas 3ameHa moayneii, He Tpebyruas BbIKIKOYEHNS



DES-6300

TexHnyeckKkmne xapaKTepucTukKm

OCHOBHbI€
Tononorus
3Be3aa

Mpotokon
CSMA/CD
CKOpOCTb Nepefaym AaHHbIX
e Ethernet: 10 M6ut/c
20 M6uT/c (NnonHbIN Aynnekc)
¢ Fast Ethernet: 200 M6uT/c (NoNHbLIA Aynnekc)
e Gigabit Ethernet: 2000 M6uT/c (nonHbI Aynnekc)

CocTtaB KOMMyTaTopa

Waccu

Obuwee KOAMYECTBO CNOTOB 7

KonunuyectBo cnotoB ANs KOHPUrypauuu: 6
2 UCTOYHMKA NUTaHMUA

MponyckHas cnocobHOCTb WKHbI: 32 [6UT/C
Ynpasnstowuih moaynb DES-6302

MO Bo Flash memory (o6HoBNseMOe)
Mpoueccop

KoHconbHbll nopT DB-9 RS-232
WHAanKaTopbl: CTaTyC, NUTaHue

CurHan Tpesoru ans nutaHus ON/OFF

Moaynb DES-6303 10/100 M6uT/Cc nopTbl ANA BUTOM
napbl

IEEE 802.3 10 Base-T/IEEE 802.3u 100 Base-TX

16 nopToB C aBTOONpeAEeNeHNEM CKOPOCTH

IEEE 802.3x noaaepxka Flow Control ans nonHoro aynnekca
MDI-II/MDI-X aBTOONpeAeneHne NoNsipHoOCTH Kabens Ha BCex
noprax

e Kabenun 10 Base-T: UTP kateropuu 3, 4, 5 (100m.) 100 Base-
TX: UTP

kateropuun 5 (100m.)

WHaukaTopbl Ha kaxaom nopTty CkopocTb 10/100 M6uTt/c
Linc/Act

Moaynb DES-6304 ontuueckne nopthl Fast Ethernet
IEEE 802.3u 100 Base-FX

12 onTuyeckux noptos 100 M6ut/c (pasvem MT-RJ)
MonHbIN Aynnekc

IEEE 802.3x noaaepxka Flow Control

e Kabenu: 50, 62.5/125 MUKPOH MHOTOMOAOBbLIA ONTUYECKUN
kabenb (po 2

KM)

WHanMKaTopbl Ha kaxaoM nopTy Linc/Act

Moaynb DES-6305 onTtuueckne noptel Fast Ethernet
IEEE 802.3u 100 Base-FX

8 onTuyeckux noptos 100 M6ut/c (pasvem SC)

MonHbIN Aynnekc

IEEE 802.3x noaaepxka Flow Control

e Kabenu: 50, 62.5/125 MUKPOH MHOTOMOAOBbIM ONTUYECKUN
kabenb (ao 2

KM)

WHavkaTopbl Ha kaxaom nopTy Linc/Act

Moaynb DES-6306 onTuueckne noptbl Gigabit Ethernet
IEEE 802.3z 1000 Base-SX

2 onTuyecknux nopta 1000 M6ut/c (pasvem SC)

MonHbIN Aynnekc

IEEE 802.3x noaaepxka Flow Control

e Kabenu: 50/125 MUKPOH MHOrOMOAOBbLI ONTUYECKUI Kabenb
(no 525 m),

62.5/125 MUKPOH MHOrOMOAOBbLIN ONTUYeCKUN Kabenb (275 M)
WHanMkaTopbl Ha kaxaoM nopTy Linc/Act

Moaynb DES-6307 ontuueckue nopthl Gigabit Ethernet
o IEEE 802.3z 1000 Base-LX

2 nopta 1000 M6ut/c (SC)

MonHbIN Aynnekc

IEEE 802.3x nogaepxka Flow Control

Kabenu: ogHoMoA0BbIN onTuyecknin kabenb (Ao 30 kM)
WHauKkaTopbl Ha kaxaom nopTy Linc/Act

MHoroypoBHeBoe LWaccu

Moaynb DES-6308 meaHble nopThl Gigabit Ethernet

IEEE 802.3 10Base-T/IEEE 802.3u 100Base-TX/IEEE 802.3ab1000
Base-T

2 onTuyeckunx nopta 1000 M6ut/c (pa3bvem SC)

MonHblA Aynnekc

IEEE 802.3x nogaepxka Flow Control

MDI-II/MDI-X aBTOoONpeaeneHne NoNsipHOCTH Kabens Ha Bcex
noprax

e Kabenu 10 Base-T: UTP kateropuu 3, 4, 5 (100m.) 100 Base-
TX/1000Base- T: UTP kateropuu 5 (100m.)

MHaukaTopbl Ha kaxaom nopty Ckopoctb 10/100 M6uT/c Linc/Act

Moaynb GBIC DES-6309

o IEEE 802.3z

2 nopta GBIC ans yctaHosku moaynei 1000 Base-SX n 1000Base-
LX PHY

MonHbli gynnekc

IEEE 802.3x nogaepxka Flow Control

Ka6benu: : ooHOMOAOBBLIN onTuyeckuin kabenb (30km)
MHavkaTopbl Ha KaxaoMm nopty Linc/Act

NMporpamMHoe o6ecneyeHne
VLAN (ypoBeHb2 )

Ha 6ase nopToB

IEEE 802.1Q Ha ocHoBe T3ros
GARP/GVRP

Spanning Tree (ypoBeHb2 )
IEEE 802.1D STP
IEEE 802.1w Rapid Spanning Tree - STP Ha VLAN

Mapwpytusauusa (ypoBeHb 3)

MapwpyTtunsaums IP

BKNtoueHa/oTknouyeHa IP Proxy ARP

Moppepxka IP dparmeHTaunm

MNopnepxka IPv4

MNoanepxka VRRP

MpoTokonbl MapwpyTusauumn: RIP-1, RIP-2, OSPFv.2

MapwpyTtusauusa IPX (ypoBeHb 3)
MpoTokon MapwpyTusauum: IPX-RIP

KauectBo o6cnyxuBaHuna (QoS)

YpoBeHb 2: npuoputesaumns no ctaHaapty IEEE 802.1p
YpoBeHb 3: IP ToS n DSCP Ha 0CHOBe aApecoB UCTOYHUKA W
nony4yatens

YpoBeHb 4: Homep nopta TCP/UDP HoMep cokeTa
QoS (ocTtanbHbie)

KonnyectBo oyepenei npuoputeta: 4

Numut ckopoctu: ot 512 Kéut/c

KoHTponb nonockl nponyckaHus

KOHTpONb WKpoOKOBeEwWaTeNbHbIX WUTOPMOB

FpynnoBas paccbinka
GMRP
IGMPv.2
IGMP snooping
PIM
DVMRP

BesonacHocTb (puAbTpbl Ha YpOBHe 2)

Ha 6ase MAC-agpecoB: MAC-aapeca, 3ajaBaemble
aAMUHUCTPATOpPOM

Ha 6ase VLAN: BknwueHune/otknouerune Ingress Checking

Ha 6ase nopToB: BKAOYeHWe/OTKAOYeHNe n3yyenns MAC-agpecos
Ha KaxaoM nopTy

Be3onacHocTtb (ypoBeHb 3 - ACL)
Ha 6a3e IP agpecos



DES-6300

TexHn4yeckne XapaKTepucTukun

O6beanHenue noptos (Port Trunking)
CraHnpapt 802.3ad

CosmecTumocTb ¢ Ether Channel
KonuyecTBo TpaHKOB Ha ycTpoiicTo: 16

KonuuyectBo nopTtoB B TpaHke Ethernet/Fast Ethernet: 8

Konunyectso noptoB B TpaHke Gigabit: 2

MexaHu3M ouepepei
WRR
Strict Priority Queuing

PesepBupoBaHue NONOCHl NPONYyCKaHUA
Resource Reservation Protocol (RSVP)*

Hactpoiika n ynpaBnexune
Hactpoiika

RS-323 KOHCONbHbIA NOpT
Web-untepdeiic

Telnet cepeep

TFTP knneHT

BOOTp knaneHT

DHCP knueHT
DHCP/BOOTp relay agent

YnpasneHue
3apaHue napons
dunbTpauuns Ha ocHose IP
NMS
SNMPv.1
SNMPv.2*
O6HoBneHue MO yepes TFTP
YnaneHHoe ynpasneHue yepe3 SLIP/PPP
WHTepdeitc komaHaHOW cTpoku (CLI)

MIB ans SNMP-ynpaBnenus
SNMP (RFC 1157)

SNMPv.2 (RFC 1907)

MIB II (RFC 1213) Bridge
MIB (RFC 1493)

RMON MIBs (RFC 1757)
Ethernet (RFC 1643

IP Forwardin Table (RFC 2096)
RIP-1 (RFC 1058)

RIP-2 (RFC 1723)

OSPF (RFC 2178)

CIDR (RFC 2096)

802.1p (RFC 2674)

Private MIB

RMON
4 rpynnel: Statistics, History, Alarm, Events

HacTpoiika 1 MOHNTOPUHI MOPTOB
ABTOCOrnacoBsaHue
3epkanupoBaHue NopTos

YHpaBIleHVIe MCTOYHUKOM NMUTaAHNUA
CurHan TpeBoOrv Ana NUTAaHUA

npOM.iBOHMTeﬂbHOCTb Meton KOMMyTauuu

(ypoBeHb 2)
Store-and-forard

Ta6nuua MAC-appecos
64K Ha ycTpoiicTBO

MHOTOYPOBHEBOE LIACCH

Ta6nvmua mMapwpyTusauumn
IPv.4:64 K
IPX: 32 K

06bem 6ydepHOin namaTh
16MByte Ha Moaynb

du3nyeckne xapakTepncTMKn

WCTOUYHMNK NUTaHUSA
100-240 B 50/60 My BHYTPEHHUI T MCTOYHUK NUTAHUSA

BeHTunaunsa
80x80x10 mm DC BeHTUNATOp 4 WT.

Bec waccu
16,5 kr

Pazmepbl
440x249x356 MM CTaHfapTHas WWUpUHa ANS MOHTaxa B19-Tu AwiMOBY 0
cToiiky, 8 U

TeMnepatypa
0-50C

Knacc 6e3onacHocTu
FCC Class A/ICES-003 (Canada) CE Class A (EN55022, EN50082-1) VCCI
Class A ITE-BSMI (CNS 13438) C-Tick Class A UL/CUL TUV

CepTndpukarnl
o Cuctema ceptudukaumn «Cesasb» N2 OC/1-CNA-465 Cpok aeidcteus
no 18.07.2005r
. Ceptudukat PCT N24-Ceptucdukat CooTBeTCcTBUSA
(FocctaHpapT Poccumn) N2 POCC TW. ASi46. B15416 oT
18.06.02r. Cpok aeiictBus fo 24.05.2005r.
. CaHuTapHo-dnuaemMuonornyeckoe saknwoyernmne N2 -
N¢ 77.01.06.400.M.17154.06.2 o1 17.06.2002r.

*[ocTynHO B cnepytowei sepcuu

WHdopmauusa ansa sakasa

DES-6300 - 7 - cnoToBOE WacCK, NO3BONAOLWEee YCTAHOBUTb CNeAyloWwmne
Moaynu

DES-6303 10BASE-T/100BASE-TX komMmmyTupywwmnint mogyn. DES-6304
100BASE-FX ( MTR] ) koMMyTUpYIOW Mt MOAYNb

DES-6305 100BASE-FX (SC, Multi-mode) komMyTupylowuit mMoaynb
DES-6306 1000BASE-SX (SC, Multi-mode) koMMyTUpylWUiA MOAYNb
DES-6307 1000BASE-LX (SC , Multi-mode) kKoMMyTUpylOWMUn MOAYyNb
DES-6308 1000BASE-T kOoMMYyTUpPYlOWWUA MOAY b

DES-6309 GBIC koMMyTUpYKOLW WA MOAYNb

DES-6310 [JONONHUTENbHbI UCTOYHUK NUTAHUSA

D-Link

129626, MockBa, Mpadckuit nep. 14, atax 6.
Ten./®akc: +7 (095) 744-
0099, E-mail: mail@dlink.ru



MHOroynoBHeBoe Waccu

TexHnyeckne

XapaKTepuUCTUKH
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MHOroynoBHeBoe Waccu

TexHnyeckne

XapaKTepuCTHKH
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Segmenting a network into VLANS to enhance performance and security.



